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जित्त मंत्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(कें द्रीय प्रत्यक्ष कर और सीमािुल्क बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 23 फरिरी, 2021 

स.ं  03/2021-केन्द्द्रीय कर 

सा.का.जन. 132(अ).—सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (जिस े

इसके पश्चात इस अजधसूचना में उक्त अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 25 की उपधारा (6घ) द्वारा प्रित्त 

िजक्तयों का प्रयोग करते हुए, पररषि ्की जसफाररिों पर और भारत सरकार के जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) 

की अजधसूचना स.ं 17/2020-कें द्रीय कर, तारीख 23 माचड, 2020, िो भारत के रािपत्र, असाधारण में 

सा.का.जन. सं. 200(अ) तारीख 23 माचड, 2020 के तहत प्रकाजित की गई थी, को जसिाय ऐसी बातों के, िो ऐस े

अजधक्रमण से पूिड की गई थी या करने का लोप दकया गया था, अजधक्रांत करते हुए अजधसूजचत करती ह ैदक उक्त 

अजधजनयम की धारा 25 की उपधारा (6ख) या उपधारा (6ग) के उपबंध ऐसे दकसी व्यजक्त पर लागू नहीं होंग,े 

िो, ___ 

(क) भारत का नाजगरक  नहीं  ह ै; या  

(ख) कें द्रीय सरकार या राज्य सरकार के जिभाग या स्ट्थापना ; या  

(ग) स्ट्थानीय प्राजधकारी ; या  
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(घ) कानूनी जनकाय ; या  

(ङ) पजललक सेक्टर उपक्रम ; या 

(च) उक्त अजधजनयम की धारा 25 की उपधारा (9) के प्रािधानों के तहत पंिीकरण के जलए आिेिन करन े

िाला व्यजक्त  ।  

 [फा. सं. सीबीईसी-20/06/02/2020-िीएसटी] 

रािीि रंिन, अिर सजचि 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23rd February,2021 

No 03/2021-Central Tax 

G.S.R. 132(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6D) of section 25 of the 

Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said 

Act), the Government, on the recommendations of the Council and in supersession of the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 17/2020-Central Tax, dated 

the 23
rd

 March, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 200(E), dated 

the 23
rd

 March, 2020, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, hereby 

notifies that the provisions of sub-section (6B) or sub-section (6C) of section 25 of the said Act shall not 

apply to a person who is, 
___ 

 (a) not a citizen of India; or 

 (b) a Department or establishment of the Central Government or State Government; or 

 (c) a local authority; or 

 (d) a statutory body; or 

 (e) a Public Sector Undertaking; or 

(f) a person applying for registration under the provisions of sub-section (9) of section 25 of the 

said Act. 

 [F. No. CBEC-20/06/02/2020-GST]  

RAJEEV RANJAN,  Under Secy. 
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